事 務 連 絡

令和５年３月 31 日

  都道府県

各 指定都市 障害福祉主管部（局）長 殿

  中 核 市

厚生労働省社会・援護局

障害保健福祉部障害福祉課長

障害福祉サービス等処遇改善計画書等の様式簡素化に併せた

処遇改善加算等の取得等について

平素より、厚生労働行政の推進につきまして、御協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

令和５年３月 10 日障障発 0310 第２号厚生労働省社会・援護局障害保健福祉

部障害福祉課長通知「福祉・介護職員処遇改善加算等に関する基本的考え方並び

に事務処理手順及び様式例の提示について」において、処遇改善計画書等の様式

の簡素化を行ったところです（別紙参照）。

この簡素化は、計画書作成等の事務負担の軽減に資するとともに、各事業所に

おける福祉・介護職員処遇改善加算、福祉・介護職員等特定処遇改善加算及び福

祉・介護職員等ベースアップ等支援加算（以下「処遇改善加算等」という。）の

取得の検討に繋がるものと考えております。

各都道府県等におかれましては、あらためて貴管内市町村、関係団体、関係機

関等にこの簡素化の周知徹底を図るとともに、管内の施設・事業所等に対し、処

遇改善加算等の新規取得や、より上位区分の加算の取得に向けた助言・指導等の

取組を積極的に行うようお願い申し上げます。